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Derudover er der flere ting, som jeg synes 
kunne være meget nødvendige at tage hul på. Vi 
skal have en mentorordning for de allermest ud- 
satte. Der skal være nogle, der tager dem i hån- 
den fra dag et, når de kommer ud af fængslet, 
hjælper dem med at få kontanthjælp og bolig og 
alle de her ting. Jeg synes også, det kunne være 
rigtig gavnligt, hvis vi i Danmark havde det 
samme princip, som de har i Norge, om, at man 
kun løslades til en bolig. Jeg ved, at justitsmini- 
steren har svaret mig, at man har nogle målsæt- 
ninger på det her område, nemlig at 50 pet. skal 
have en bolig, når de kommer ud fra et lukket 
regi. Det synes jeg ikke er en særlig høj målsæt- 
ning. Spørgsmålet er, om det i virkeligheden 
ikke er en nulmålsætning, nemlig at det er dem, 
som allerede har en familie at vende tilbage til, 
som står med en bolig, mens de udsatte, som 
ikke havde en, da de kom i fængsel, også reelt 
står uden en, når de bliver løsladt igen. 

Der var så meget, vi kunne gøre bedre, og det 
kunne være så godt. 

, Kl. 18:50 
Den fg. formand (Pernille Frahm): 
Tak til ordføreren. Vi går videre i ordførerræk- 
ken til hr. Tom Behnke fra Det Konservative Fol- 
keparti. 

Kl. 18:51 
(Ordfører) 
Tom Behnke (KF): 
Straf skal jo have den effekt, at gerningsmanden, 
den kriminelle opdager, at, hov, det, han gjorde, 
var forkert, det var strafbart; og det må han hel- 
lere lade være med at gøre, for hvis han bliver 
ved med at gøre det, kommer han i fængsel 
igen. Der er mange andre parametre, vi skal se 
på, men for den del af det/ tror jeg, at vi alle sam- 
men kan være enige i, at det skal være det, der er 
formålet med straffen, nemlig at sanktionere og 
vise, at det, som den kriminelle gjorde, var for- 
kert, og sige: Hold op med det; lad være med at 
gøre det igen. 

I hele den diskussion synes jeg, at det er et 
godt gennemarbejdet og flot forslag fra Det Ra- 
dikale Venstre. Det er meget et kvalificeret bi- 
drag til hele den debat, som jo kører kontinuer- 
ligt, om, hvordan vi kan gøre det endnu bedre. 
Jeg tror, at det også vil have meget stor effekt på 
de kommende drøftelser i forlængelse af Ung- 
domskommissionen, som jo nu her til sommer 
barsler med deres bidrag til, hvad der virker, 
hvad der virker knap så godt, og hvordan vi kan 
justere, hvordan vi kan gøre det bedre i fremti- 
den. Og der er da ingen tvivl om, at mange af de 

tanker, som Det Radikale Venstre har gjort sig 
den umage at skrive ned i beslutningsforslaget, 
er nogle tanker, som vi deler, og vi er meget eni- 
ge i mange af hensigterne, og det er helt klart i 
noget, som vil blive taget med, ikke mindst, for- 
di det er nogle tanker, vi selv har gjort os i forve- 
jen. 

Så jeg synes egentlig, at beslutningsforslaget 
her primært skal have den effekt, at det indtæn- 
kes i helheden, når vi ser på, hvad det er, vi rent 
faktisk allerede gør i dag, hvad det er, vi godt 
kunne tænke os at gøre endnu bedre, og ikke 
mindst, når Ungdomskommissionen kommer 
med deres betænkning lidt senere på året. 

Med hensyn til de konkrete elementer, der 
ligger i beslutningsforslaget, synes jeg lige, at jeg 
vil nævne dem set i forhold til, hvordan vi fra 
konservativ side stiller os til dem. 

Med hensyn til spørgsmålet om uddannelse 
er vi jo enige i det, og det tilstræbes jo også alle- 
rede i dag inden for de rammer, der er for mulig- 
hederne for uddannelse. Det er klart, at der er 
nogle typer uddannelse, som kan være så speci- 
fikke, at det ikke kan lade sig gøre, at man kan 
tage en sådan uddannelse, mens man sidder i 
fængsel -  måske også af sikkerhedsmæssige år- 
sager osv. Så der er altså nogle rammer og nogle 
grænser for, hvad man kan få af uddannelse, 
mens man sidder i fængsel. Men vi enige i, at 
både beskæftigelse og uddannelse er meget, me- 
get afgørende og vigtigt for dem, der sidder i de 
danske fængsler. 

Så er der jo det med styrket studievejledning. 
Det bør overvejes, det er jeg meget enig i. Jeg har 
ikke helt present, hvordan studievejledningen 
præcis foregår, men der er ingen tvivl om, at no- 
get af det, som kan være guld værd i forhold til 
et forløb og i forhold til en udslusning osv., er, at 
man allerede fra starten har en styrket studievej- 
ledning, sådan så folk får lavet en plan. Der skal . 
jo allerede i dag laves en plan, men det kan godt 
være, at det med studievejledning er noget, man 
skal se på. Så det er vi villige til at være med til 
at kigge på. 

Så er der det med at åbne fængslerne, sådan 
at de værksteder, der er i fængslerne, også kan 
bruges til unge under uddannelse og under er- 
hvervsuddannelse ude i det åbne samfund. Til 
det må jeg sige, at det nok er lige vidtgående 
nok, dels er der ingen tvivl om, at: med det rend 
ind og ud af fængslerne er der en forøget risiko 
for indsmugling af forskellige ting eller risiko 
for at få smuglet ting ud af fængslet, dels vil der 
også være hele sikkerhedsrisikoen i forbindelse 


